
PREFEITURA DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.880, DE 30 DE AGOSTO DE 2.010. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6º, da Lei nº 5.343, de 18 de dezembro de 2.009. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 296.516,15 (duzentos e noventa e seis mil 
quint1entos e dezesseis reais e quinze centavos), observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2 1 DIRETORIA DE GABINETE - ORGÃOS DE ASSESSORAMENTO 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
(577) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.4 DEPTO. DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
04.123.00642.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1704) 449052 Equipamentos e Material Permanente ........... . ..... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.5 DEPTO. TÉCNICO CADASTRAIS 
04.122.00652 056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1755) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . . . . . .. .  F{$ 
( 1765) 339039 Outros Serviços de Teiceiros -Pessoa Jurídica.. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
04 062.00662 249 PRECATÓRIOS -NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
(1828) 339091 Sentenças Judiciais . . . . . ..... ...... . 

Fonte de K.ecursos ·resouro 
2.4.7 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMICAÇÃO PÚBLICA 
15.452 00252.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
(2293) 339030 Material de Consumo ...................... . 

Fonte de Recursos Tesouro 

R$ 

.R$ 

1.500,00 

1.671,00 

4.750,00 
16.230,00 

32.000,00 

73,00 

2.4.8 FUNBOAS - FDO. MUNIC CORPO DE BOMBEIRO DE ASSIS 
04.122 00672.022 CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO 
(2340) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.2 DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 

500,00 

26 782.00212.167 CONSÓRCIO INTERM. Pi CONSERV. MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300. CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 
"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS E O SENHOR" 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.880, DE 30 DE AGOSTO DE 2.010. 

(2648) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. ... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.452 00052.201 OPERAÇÃO E MANUT. DO DEPTO. DE OBRAS 
(2971) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.6 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
04.122.00612.203 GERENCIAMENTO DE CONTROLE URBANO 
(3246) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
28.846.00000.021 CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
(4354) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ........... . ... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
28 846 000000.021 CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
(4963) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ........... ........ R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF EDUC. 
12.122.00392.412 ADMINISTRACAO CENTRAL-40% 
(11327) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
(11329) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil. .............. R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.361 00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 
(5035) 339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física . ....... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.361.00462.413 COZINHA PILOTO - 40% 
(11332) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .. ........... R$ 
(11333) 319113 Obrigações Patronais. . ............... ... ........... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365.00322.269 CRECHE - 40% 
(11320) 319113 Obrigações Patronais . .. .. .. .. ....... .. . . ........... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2 7 SECRET. MUNIC. NEGÓCIOS JURÍDICOS 
2 7 1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.062 00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(5460) 339030 Material de Consumo.... ............. . ............ ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.11 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
2.11.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
(8668) 339030 Material de Consumo .................... ............... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2 12 SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
2.12.2 DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. URBANO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro -Assis - SP. 
"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS É O SENHOR" 

7.012,00 

1.424,00 

800,00 

6.418,00 

12.105,15 

95.800,00 
14.000,00 

42.000,00 

3.200,00 
5.600,00 

7.000,00 

1.000,00 

23.027,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal 11Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nª 5.880, DE 30 DE AGOSTO DE 2.01 O. 

18.512.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMETNO DE LIXO 
(8964) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 406,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
4. FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEI LEÃO" 
4.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEI LEÃO" 
4.11 1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, BIBLIOTECA E CINEMA 
13.391 00192 129 AUDIO VISUAL 
(9301) 339030 Material de Consumo ......... . ................ R$ 10.000, 00 
Fonte de Recursos Tesouro 
5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12 1 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
27.811.00532.133 A BOLA DA VEZ-AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(10043) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica . .... R$ 10.000.00 
Fonte de Recursos Tesouro 

TOTAL .. ........... . .. ....................... R$ 296.516, 15 

Art. 2° � As despesas com a execução do presente Decreto, serão providas com recursos 
a que se refere o inciso lll, do§ 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 
1.964, conforme classificação abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2 4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.8 FUNBOAS -FDO. MUNIC. CORPO DE BOMBEIRO DE ASSIS 
04.122 00672.022 CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO 
(2315) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 500,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.5 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
04.122.00612.202 APOIO E MANUTENÇÃO 
(3191) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . .... R$ 73,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.6 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
04.122.00612.203 GERENCIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA 
(3284) 339039 Outros Serviços de Terceiíos -Pessoa Jurídica . . . . .  R$ 800,00 
Fonte de Recursos ·resouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00281.447 BARRACÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 
(4362) 449051 Obras e Instalações ........... . .. .............. R$ 106.543, 15 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL PROF. EDUC. 
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMETNAL - FUNDEF 
(5007) 339030 Material de Consumo..... ........... .. ....... R$ 42.000,00 
Transferências e Convênios Estaduais � Vinculados 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP. 

"FELIZ A NAÇÃO CUJO DEUS Ê O SENHOR" 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.880, OE 30 DE AGOSTO DE 2.010. 

12 361.00282.411 ENSINO FUNDAMENTAL· 40% 
(11324) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12 365 00322 269 CRECHE -40% 
(5171) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(5184) 339039 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365.00322.270 PRÉ· ESCOLA· 60% 
(11321) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
12.365 00322 271 PRÉ -ESCOLA -40% 
(5222) 339030 Material de Consumo ....................................... ...... R$ 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.7 SECRET. MUNIC. NÉGOCIOS JURÍDICOS 
2 7 1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.062.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(5458) 339014 Diárias-Pessoal Civil. ............................................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
4. FUf\JD,A.Ç,Ã.O ,A,SS!SE!'JSE DE CUL TUR.A. "JOSHE! LEÃ.O" 
4.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEI LEÃO" 
4.11.1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, BIBLIOTECA E CINEMA 
13 391 00192.129 AUDIO VISUAL 
(9292) 319013 Obrigações Patronais ... . . . ... . ............................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
5 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12 AUATRQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12.1 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
27 811.00532.133 A BOLA DA VEZ-AÇÃO E COMPETIÇÃO 

30.000,00 

34.000, 00 
20.000,00 

10.000,00 

31.600, 00 

1.000,00 

10.000,00 

(9978) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 5.000,00 
(10016) 339031 Premiações Cult, Art., Cient, Desp. E Outras .. ...... �R�$c__�5�.0�0�0,�0�0 
Fonte de Recursos Tesouro 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam- se as disposições em .çontrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em �O de Agosto de 2.010. 

! '· \_,"'•, 

ÉitO SPERA 
Pr_éfeito Municipal 

296.516,15 

FLÁVIO HERIVELTO Jj/IORÉTONI EUGÊNIO 
SecretárfO r.n·un_i_�ipal da Fazenda 

Publicado no Oepartamentçi'de Adrnffti�tração, em 30 de Agosto de 2.010. ,. . 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1�{3302.3300 CEP 1faaf4-�iioo- Centro· Assis - SP. 

"FELIZ A NÁÇÃO CUJO DEUS): O SENHOR"-.. 


